
ANALÝZA RIZIKA 

LOKALITY DEZA-LAHOS

V OSTRAVĚ



LOKALITA DEZA-LAHOS

• část areálu bývalého chemického podniku těţké chemie, 
zaloţeného roku 1892

• destilace dehtů, později celkové zpracování dehtů z 
koksoven

• od 1967 postupný útlum výroby aţ do úplného ukončení 
počátkem devadesátých 20. století

• majitelem pozemků byla společnost Vítkovice, která po 
privatizaci a před uzavřením ekologické smlouvy pozemky 
rozprodala 

• od 1997 majitelem pozemků části areálu o rozloze 21,7 ha 
společnost LAHOS s.r.o.

• následně demolice všech technologií a velké části objektů

• dnes v areálu aktivity charakteru lehkého průmyslu a 
logistiky, počet zaměstnanců v řádu prvních desítek



DEZA-LAHOS 

ŠIRŠÍ VZTAHY



DEZA-LAHOS

SITUACE 1949



DEZA-LAHOS

SITUACE 2009



DEZA-LAHOS  - ÚZEMNÍ PLÁN





MOCNOST NAVÁŽEK



HLOUBKA BÁZE KVARTÉRU



BÁZE KVARTÉRU



HLADINA

PODZEMNÍCH 

VOD



HLADINY PODZEMNÍCH VOD



LOKALITA DEZA-LAHOS - KONTAMINACE

• dlouhodobé znečišťování horninového prostředí

• systematické úniky při běţných aktivitách

• také havárie, i  velkého rozsahu

• hlavní znečišťující látky: PAU, BTEX, fenoly, kresoly, 

chlorbenzeny, oleje, amonné ionty, sírany, kyanidy

• masívní kontaminace zemin a podzemních vod  ve značné 

části areálu lokality

• doloţeny vlivy migrace na vodní zdroj Nová Ves

• na lokalitu se nevtahuje ţádná ekologická smlouva

• za kontaminaci nelze činit zodpovědným ţádný subjekt



LOKALITA DEZA-LAHOS - PROZKOUMANOST

• impulsem pro průzkum kontaminace obsahy škodlivin ve 

studnách jímacícho území Nová Ves od 50tých let

• voda z některých studní (cca 20 l/s) musela být utrácena 

• první solidní průzkum GEOTEST Brno, 1982

• další SAKOSTA Salzburg a VZ Holešov 1990 - 91

• poté KAP, 1994 - 95

• projekt DANCEE, 2000 - 2001

• monitoring vodního zdroje a okolí, Ostravské vodárny a 

kanalizace a.s.

• aktuální průzkum 2010 - AQD-envitest s.r.o., 

financuje majitel lokality za přispění OPŢP, prioritní osa 4.2 



DOSUD REALIZOVANÁ NÁPRAVNÁ OPATŘENÍ

• přerušení další dotace horninového prostředí

• hydraulická bariéra DEZA - od roku 1993 dosud

• celkem bariérou aţ dodnes vytěţeno přes 200 tun 

kontaminace, z toho cca 187 tun ve volné fázi

• dosud bariérou setrvale odtěţováno kolem 10 tun 

kontaminantů ročně, z toho 2 - 3 tuny ve volné fázi

• experimenty menšího rozsahu (biodegradace PAU, venting)

• výstavba záchytného drénu Hůrka při patě hlavní terasy 

u hranice jímacího území

• příprava výstavby záchytného drénu Hulváky při patě hlavní 

terasy u hranice jímacího území



Průzkum AQD-envitest 2010 - přehled prací



AQD-envitest, průzkum 2010, etapa I.



AQD-envitest, průzkum 2010, etapa II.



KONTAMINACE - VOLNÉ OVZDUŠÍ

• 5 kanystrových 24hod. odběrů volného ovzduší (3 odběry 

v interiérech budov, 2 odběry na volném prostranství)

• dobrá (řádová) shoda s propočty emisí půdního vzduchu 

z horninovéno prostředí do ovzduší



Půdní vzduch - etapa I. 

těkavé uhlovodíky 



Půdní vzduch - etapa II. 

NEL



Půdní vzduch - etapa II. 

benzen



KONTAMINACE ZEMIN 

• Tři oblasti: 1 - západ, 2 - východ, obě silně kontaminované

3 - střední část, podstatně méně kontaminovaná

• dominantní organická kontaminace

• nesaturovaná zóna - postiţeny hlavně naváţky, na plnou 

mocnost

• ale v řadě míst proniky kontaminace do větších hloubek, aţ 

k hladině podzemních vod hlavní zvodně

• kontaminace zemin manifestována i obsahy těkavých 

škodlivin v půdním vzduchu

• anorganická kontaminace - naváţky, významný jen As



Zeminy 0 - 1 m p.t. 

uhlovodíky C10-C40



Zeminy 0 - 1 m p.t. 

suma PAU



Zeminy 0 - 1 m p.t. 

naftalen



Zeminy 0 - 1 m p.t. 

benzo(a)pyren



Zeminy 0 - 1 m p.t. 

kresoly



C10-C40  - HLOUBKOVÝ VÝVOJ KONTAMINACE

0 - 1 m                             1 - 2 m                              2 - 3 m     

3 - 4 m                               4 - 5 m                          níže než 5 m     



Suma PAU  - HLOUBKOVÝ VÝVOJ KONTAMINACE

0 - 1 m                             1 - 2 m                              2 - 3 m     

3 - 4 m                               4 - 5 m                          níže než 5 m     



ZEMINY - NESATUROVANÁ ZÓNA -

BILANCE



KONTAMINACE PODZEMNÍCH VOD

• Opět tři oblasti: 1 - západ, 2 - východ, střední část

• dominantní organická kontaminace - charakterem dtto zeminy 

nesaturované zóny (uhlovodíky obecně, PAU, BTEX, fenoly, 

kresoly, sírany, amonné ionty)

• nejvýznamnější je západní kontaminační mrak

• tento se nachází na přímé dráze migrace k VZ Nová Ves

• část znečištění k sobě stahuje hydraulická bariéra DEZA

• lokální výskyt volné fáze

• východní mrak - pokračuje za hranici lokality DEZA-LAHOS, 

aktuální stav neověřen

• lokální zvodnění naváţek - silná kontaminace, shodný charakter jako u hlavní 

zvodně



Podzemní voda hlavní zvodeň 

C10-C40



Podzemní voda hlavní zvodeň 

BTEX



Podzemní voda hlavní zvodeň 

benzen



Podzemní voda hlavní zvodeň 

naftalen



Podzemní voda hlavní zvodeň 

fenoly



MIGRACE KONTAMINACE Z LOKALITY

• enormní dotační potenciál nesaturované zóny

• dlouhodobý migrační potenciál kontaminace podzemních vod

• quasiustálený stav migrace od lokality DEZA-LAHOS

• problematická kvantifikace bilance a migrace znečištění

• problematická kvantifika atenuačních procesů, evidentně však 

nedostačují kj eliminaci rizika pro vodní zdroj 

• jednoznačně dokumentován vliv migrace na studny jímacího 

území Nová Ves, příznivější současnou situaci v jímacím území 

oproti nedávné minulosti nutno přičítat vlivu čerpání na 

hydraulické bariéře DEZA

• setrvale vysoké koncentrace škodlivin dokumentovány v těsné 

blízkosti samotného jímacího území, při patě hlavní terasy



Migrace z lokality

DEZA-LAHOS

NEL



Migrace z lokality

DEZA-LAHOS

benzen



Migrace z lokality

DEZA-LAHOS

suma PAU



Migrace z lokality

DEZA-LAHOS

benzen

srovnání 2001 - 2010

2010

2001



Migrace z lokality

DEZA-LAHOS

PAU

srovnání 2001 - 2010

2010

2001



Migrace 2001  

Trichlorethylen



AKTUÁLNÍ SITUACE U PATY HLAVNÍ TERASY



DEZA-LAHOS - RIZIKA Z KONTAMINACE



RIZIKA V PLOŠE LOKALITY PRO JEJÍ UŽIVATELE

• rizika z kontaktu s kontaminací přípovrchové 

vrstvy zemin (neúmyslná ingesce zemin, 

vdechování prašnosti, dermální expozice)

• rizika z vdechování emisí těkavých škodlivin 

z horninového prostředí



Přípovrchová vrstva zemin 

benzo(a)pyren



Přípovrchová vrstva zemin 

naftalen



Půdní vzduch  

benzen



Přípovrchová vrstva zemin 

arsen



DEZA-LAHOS - ON-SITE RIZIKA

• úhrnná rizika v oblastech 1-západ a 2-východ jsou nekaceptovatelná

• významnost rizik z kontaminace přípovrchové vrstvy zemin je 70 - 90%, 
zbytek spadá na vrub rizika z inhalací těkavých škodlivin

• pro rizika z kontaminace přípovrchové vrstvy zemin jsou rozhodující 
naftalen a benzo(a)pyren

• vliv arsenu je prakticky zanedbatelný

• pro inhalační riziko je rozhodující obsah benzenu v půdním vzduchu 



MAPA RIZIKOVÝCH PLOCH



RIZIKA Z MIGRACE KONTAMINACE

• aktuální moţnost ohroţení kvality podzemní vody 

v jímacím území vodního zdroje Nová Ves

• rozhodujícími škodlivinami jsou z tohoto hlediska 

organické kontaminanty (PAU, BTEX, ropné látky 

obecně)

• migrace síranů a amonných iontů od lokality DEZA-

LAHOS je bilančně zanedbatelná s migrací těchto 

škodlivin k vodnímu zdroji ze severní průmyslové oblasti 

(BC MCHZ, KJŠ, halda bývalého dolu Jan Šverma)



DOPORUČENÍ 

NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ



CÍLE NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ

• redukce rizik pro uţivatele lokality z kontaktu 

s kontaminací přípovrchové vrstvy zemin

• redukce rizik z vdechování emisí těkavých 

škodlivin z horninového prostředí

• zamezení vlivů migrace znečištění od lokality 

na kvalitu vody v jímacím území Nová Ves



CÍLOVÉ PARAMETRY



CÍLOVÉ PARAMETRY -

ELIMINACE RIZIK PRO UŽIVATELE LOKALITY

• pro rizika z kontaminace přípovrchové vrstvy zemin: 

zpětným propočtem pro úroveň akceptovatelného 

rizika (ILCR = 5.10-5 pro karcinogeny, HQ = 1 pro 

ne-karcinogeny)

• pro redukci rizik z emisí těkavých škodlivin do ovzduší: 

propočtem koncentrace benzenu v půdním vzduchu z 

přípustné koncentrace této škodlviny 

v ovzduší podle NV č. 597/2006 Sb.



CÍLOVÉ PARAMETRY

PRO ZAMEZENÍ MIGRACE K JÍMACÍMU ÚZEMÍ

• zásadně nepřípustný pronik koncentrací nad 

úrovní parametrů pro vodu pitnou do jímacího 

území 

• ţádné zvaţování ředění příronu kontaminace 

v jímacím území

• uplatňování cílových parametrů na výstupu 

podzemních vod z lokality DEZA-LAHOS 

nereálné



ALTERNATIVY NÁPRAVNÝCH OPATŘENÍ



DOPORUČENÍ K ELIMINACI ON-SITE RIZIK

• Mimo rizkové oblasti 1-západ a 2-východ lze lokalitu vyuţívat bez

jakýchkoliv omezení.

• Pokud vyvstane zájem na rozšíření vyuţívání lokality i do rizikových

oblastí

1-západ a 2 -východ, musí na nich být uskutečněna opatření k redukci

rizika.

• K redukci rizik z inhalací těkavých škodlivin se jako nejednodušší

opatření jeví aplikace ventingu, popřípadě ještě v kombinaci s

airpargingem a hydraulickou sanací ohnisek kontaminace naváţkové

zvodně.

• K eliminaci rizik z kontaminace přípovrchové vrstvy zemin by byly

dostatečným opatřením samotné podlahy objektů nové výstavby a

venkovní zpevnělé plochy (parkoviště, komunikace, skladovací lochy)

plus slabý překryt z čistých zemin se zatravněním ve zbývajících

volných meziplochách.



Eliminace on-site rizik 

z kontaminace přípovrchové vrstvy zemin 



DOPORUČENÍ K ELIMINACI RIZIK Z MIGRACE

• Nulová varianta opatření vůči migraci znečištění z lokality by znamenala

se vší pravděpodobností opětovný nárůst koncentrací v okrajových

studnách jímacího území Nová Ves nad úroveň parametrů pro vodu

pitnou.

• Vstupu kontaminace do jímacího území by měly spolehlivě zabránit

záchytné drény, z nichţ jeden je jiţ ve výstavbě a druhý v přípravě.

• Toto řešení je nejeefektivnější z hlediska pořizovacích nákladů.

• Předpokládat je však nutno velmi dlouhodobý provoz drénů.

• I po zprovoznění drénů bude ţádoucí pokračovat v čerpání z hydraulické

bariéry DEZA, dokud na ní nedojde k významnému poklesu výtěţnosti.

• Zkrácení doby provozu drénů by mohla významně posílit alespoň

částečná hydraulická sanace podzemních vod hlavní zvodně i naváţek

na lokalitě.





DĚKUJI 

ZA POZORNOST


